INDICAÇÃO Nº 29/2019

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Excelentíssimo Senhor José Robson Samara Rodrigues de Almeida,

Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Igor dos Santos Vougado,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,
solicitando a construção, recuperação e serviços de manutenção de mata-

burros nas regiões da Mata e Escondido, em nosso Município (Fotos em

anexo).

      JUSTIFICATIVA

O pedido para a construção de mata-burros,

bem como os serviços de recuperação e manutenção tem sido constantes, haja

vista se tratar de importantes passagens dentro das estradas rurais.

Recebemos vários pedidos para que fossem

construídos novos mata-burros em nosso município, em especial nas regiões

da Mata e Escondido. Segundo os proprietários rurais, bem como os usuários

dessas passagens muitos estão danificados, carecendo de ser recuperados,

assim como existe a necessidade da construção de outros.

Trata-se de estradas municipais que

desfrutam de intenso movimento de veículos, principalmente para o

escoamento da produção, transporte de alunos, entre outros.

Diante disso, para que as atividades nas

regiões citadas, bem como em toda a zona rural não seja prejudicada, estou

solicitando de Vossa Excelência que determine ao departamento de obras

públicas a verificação de todos os mata-burros que precisam receber

manutenção e os pontos onde novas passagens desta natureza precisam ser

construídas, para que o atendimento possa ocorrer o quanto antes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de março de 2019.

PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

                VEREADOR